同じ法文は、『第一教皇令集（Compilatio prima）』（パヴィアのベルナルドゥスによって編纂され、1189年から1193年の間に成った）を通じて、『グレゴリウス9世教皇令集（リール・エクストラ）』（1134年）にも採録されている（X4.4.1）。

(14) tantum はここでは副詞として解釈した。形容詞として、tantum sacramentum 「こんなにも重大な秘蹟」と読む可能性もある。

君はこれをどうやって確かめたのか

に対して、合意の信義を与えた場合には、別の女性を迎え入れることは許されない。迎え入れた場合には、この女性を追い出すべきであり、最初の女性と結びついているべきである。

「ところで、約束の信義があるといえるのは、ある男がある女に対して、彼女が彼に事を共にする (*rem secum habere*) ことを許すならば彼女を迎え入れるという信義を約束する場合であり、あるいは〔将来の〕合意のためであってもよい。これに対して合意の信義があるといえるのは、手を引っ張っていないとしても、心と口によって迎え入れることを合意し、相互に相手を許し (*concedere*) あい、相互に相手を受け入れ (*suscipere*) あう場合である。<sup>(15)</sup>」

---

(15) 合意理論の代表的な論客として有名なのは、フランスの神学者サン・ヴィクトルのフーゴー (Hugo de St. Victor) とペトルス・ロンバルドゥス (Petrus Lombardus) である。後者がまとめた、教会法の『グラティアヌス教令集』にあたる神学の権威的書物『命題集 4 卷 (*Sententiarum libri quattuor*)』(1158年に完成) から婚姻について述べる要点を以下に簡単に引用しておく (Lib. 4 d. 27)。「ところで、婚姻の作用因は合意である、任意のものではなく、文言によって表示され、また未来についてではなく、現在についてのものである (*Efficiens autem causa matrimonii est consensus, non quilibet, sed per verba expressus, nec de future sed de praesenti*)。」(c. 3)「しかしある者たちは次のように主張している。すなわち、〔家の中への〕引き入れと肉の交わりがあるまでは、真の婚姻は締結されず、また性の合一が介在するまでは夫も妻もない。婚姻の約束の第一の信義から、男は婚約男、女は婚約女になるが、妻にはならない (*Quidam tamen asserunt verum coniugium non contrahi ante traductionem et carnalem copulam : nec vere coniuges esse aliquos ante intercedat conmixtio sexus : sed a prima fide desponsationis vir sponsus, et mulier sponsa est, non coniunx*)。」(c. 6)「しかし、以上に対しては次のように答える。すなわち、婚姻の約束は、男と女が婚姻を締結することについて合意する場合にも、成立する。しかし、ここには現在についての合意はない。婚姻の約束には、また、現在についての合意を含むものもある、すなわち、婚姻の約定を含むものであり、これだけで婚姻を成立せしめる (*His autem ita respondemus. Fit aliquando desponsatio, vbi est compromiss-*

これに対して、ポーランドでは合意だけでは不十分だとする立場が優勢であった。1140年ころに成立した『グラティアヌス教令集』のC.27 q. 2（第27事案第2問）において、婚姻の成立（解消不可能）の時点に関する諸法源を検討した上で、第45法文の後の付言（Dict (um). p (ost). c.45と表記）の中で、<sup>(16)</sup>グラティアヌスは次のように書いている。

以上すべてから明らかになるのは、婚約者が妻と呼ばれるのは、将来の期待から（spe futurorum）であって、現在ある状態から（re presentium）ではない。したがって、婚約者の列に入れられた女は妻であることを否定されるとすれば、<sup>(17)</sup>どうやったら婚姻の約束（desponsatio）という第一の信義に

---

sio viri et mulieris de contrahendo matrimonio : non est autem ibi consensus de praesenti. Est et desponsatio habens consensum de praesenti, id est, pactionem coniugalem, quae sola facit coniugium)。」(c. 9) なお『命題集』のテキストは1581年リヨン版 (Google-books) を利用した。

(16) Ex his omnibus apparet, sponsas coniuges appellari spe futurorum, non re presentium. Quomodo ergo coniuges ex prima fide desponsationis appellantur, si ista, quae sponsa asseritur, coniux esse negatur? Sed a prima fide desponsationis coniunx dicitur appellari, non quod in ipsa disponsatione fiat coniunx, sed quia ex fide, quam ex desponsatione sibi inuicem debent, postea efficiuntur coniuges, sicut per fidem dicuntur remitti peccata, non quod ante baptismum per fidem remittantur, sed quia fides est causa, quare in baptismo peccatis emundamur. §. 1. Illud autem Iohannis Crisostomi: “Matrimonium non facit coitus, sed voluntas”; item illud Ambrosii: “Non defloratio virginitatis, sed pactio coniugalis matrimonium facit”, ita intelligendum est: Coitus sine voluntate contrahendi matrimonium, et defloratio virginitatis sine pactione coniugali non facit matrimonium, sed precedens voluntas contrahendi matrimonium, et coniugalis pactio facit, ut mulier in defloratione suae virginitatis vel in coitu dicatur nubere viro, vel nuptias celebrare.